[image: image1.jpg]

Администрация Верхнекетского района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	26 января 2011 г.
	р.п. Белый Яр

Верхнекетского района

 Томской области
	                №039

Об утверждении ведомственной целевой программы «Создание условий для предоставления дополнительного образования по  физкультурно-спортивной направленности детям и подросткам в МОУ ДОД ДЮСШ А.Карпова» на 2011 год
В целях координации действий всех заинтересованных в решении вопросов развития физической культуры и спорта структур и ведомств, создания условий для занятий физической культурой и спортом детей и подростков Верхнекетского района и в соответствии со ст. 179.3 Бюджетного кодекса Российской Федерации, ст. 35 решения Думы Верхнекетского района от 12.02.2008г. № 07 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании «Верхнекетский район»

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить ведомственную целевую программу (далее ВЦП) «Создание условий для предоставления дополнительного образования по физкультурно-спортивной направленности детям и подросткам в МОУ ДОД ДЮСШ А.Карпова» на 2011 год согласно приложению.
2. Ответственным за исполнение ВЦП «Создание условий для предоставления дополнительного образования по физкультурно-спортивной направленности детям и подросткам в МОУ ДОД ДЮСШ А.Карпова» назначить директора МОУ ДОД ДЮСШ А.Карпова А.И.Морозова.
3. Контроль за реализацией ВЦП «Создание условий для предоставления дополнительного образования по физкультурно-спортивной направленности детям и подросткам в МОУ ДОД ДЮСШ А.Карпова» возложить на заместителя Главы Верхнекетского района по социальным вопросам.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его опубликования в районной газете «Заря Севера» и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2011 года.
Глава Верхнекетского района                                                                  А.Н. Сидихин

Морозов
2-19-06
Дело - 2, ДЮСШ-1, МПФКиС - 1, зам. по соц. вопрсам -1, бух. – 1, «Заря Севера» - 1.
                                                                                                                                                                                   Приложение к постановлению

Администрации Верхнекетского района

                                                                                                                                                                               от «26» января 2011г. №039

	Наименование СБП
	Муниципальное образовательное учреждение дополнительного образования детей «Районная детско-юношеская спортивная школа А. Карпова» Верхнекетского района Томской области

	Наименование ВЦП
	Создание условий для предоставления дополнительного образования по физкультурно-спортивной направленности детям и подросткам в МОУ ДОД ДЮСШ А.Карпова

	Тип ВЦП
	ВЦП 1 типа

	Соответствие ВЦП целям
Программы
социально-экономического
развития муниципального образования «Верхнекетский район»
	Повышение уровня и качества жизни населения

ПАСПОРТ ВЦП
	Ожидаемые конечные результаты реализации ВЦП

Наименование
	Единица измерения

	Очередной
финансовый год 2011г.

	Плановый год 1
(N + 1)
	Плановый год 2
(N + 2)

	Цель ВЦП: Доступное и качественное дополнительное образование

	Показатель цели: Охват детей в возрасте от 6 до 18 лет программами дополнительного образования, в % от общего количества детей данного возраста, проживающих на территории Верхнекетского района.

	%
	            23
	                  25
	             28

	Задача 1 ВЦП: Повышение качества и доступности обучения в   ДЮСШ   по программам дополнительного образования  физкультурно-спортивной направленности

	Показатель задачи: количество детей и подростков, обучающихся в ДЮСШ
	Ед.
	399
	414
	429

	Показатель задачи: количество учебно-тренировочных групп
	чел.
	8
	12
	14

	Задача 2 ВЦП: Организация и обеспечение условий для поддержки одаренных детей и подростков

	Показатель задачи: количество детей, имеющих присвоенные спортивные разряды
	чел.
	136
	206
	296

	Задача 3 ВЦП: Привлечение максимального числа детей и подростков к систематическим занятиям спортом.
	чел.
	399
	414
	429

	Показатель задачи: Количество обучающихся  ДЮСШ, принявших в течение года участие в спортивных соревнованиях и физкультурно-оздоровительных мероприятиях разных уровней
	чел.
	399
	414
	429

Сроки и расходы на ВЦП

	Очередной
финансовый год 2011г.
	Плановый год 1
(N + 1)
	Плановый год 2
(N + 2)

	Сроки реализации ВЦП
	2011
	                2012
	                                 2013

Объем расходов местного бюджета

на реализацию ВЦП

	Коды бюджетной
классификации

Очередной
финансовый год 2011г.

Плановый год 1
(N + 1)

Плановый год 2
(N + 2)

	раздел,
подраздел
	целевая
статья
	вид
расходов

	0702
	4239901
	001
	6341.3 тыс.руб.

	0702
	4239902
	001
	18.6 тыс.руб.

	0702
	4239904
	001
	210.0 тыс.руб.

	0702
	4239913
	001
	167.2 тыс.руб.

	ИТОГО
	6737.1 тыс.руб.

В тексте даны следующие сокращенные обозначения:
1. ДЮСШ  - муниципальное образовательное учреждение дополнительного образования детей «Районная детско - юношеская спортивная школа А.Карпова».

2. ВЦП        - ведомственная целевая программа.

3. СБП        - субъект бюджетного планирования.

Характеристика проблемы и цели СБП,

на решение или реализацию которых направлена ВЦП
	Характеристика состояния
развития сферы
	Муниципальное образовательное учреждение дополнительного образования детей «Районная детско-юношеская спортивная школа А. Карпова» Верхнекетского района Томской области – единственная спортивная школа в  Верхнекетском районе. Обучающимися ДЮСШ являются школьники из посёлков Белый Яр, Сайга, Степановка, Клюквинка.

Численность занимающихся в учреждениях составляет 399 человек, из них на спортивно-оздоровительном этапе обучаются 180 человек, на этапе начальной подготовки – 132 человека, на учебно-тренировочном этапе – 87 человек.

          Из числа занимающихся спортсменов – разрядников 136 человек. За 2009 год  подготовлено 68 спортсменов массовых разрядов.

    В учреждениях работают 18 тренеров-преподавателей, из них штатных 6 человек, совместителей 12 человек. Из числа штатных работников 4 имеют высшее образование, 2 – среднее - специальное (в настоящее время заканчивают заочное обучение в ВУЗе); в том числе высшее физкультурное 3 человека, среднее физкультурное 2 человека. Из числа штатных тренеров первую квалификационную категорию имеет 1 человек, вторую - 2 человека.

Кроме того,  дополнительное образование детей, помимо обучения, воспитания и творческого развития личности, позволяет решать ряд других социально значимых проблем, таких как: обеспечение занятости детей, их самореализация и социальная адаптация, формирование здорового образа жизни, профилактика безнадзорности, правонарушений и других асоциальных проявлений среди детей и подростков. На основе дополнительного образования детей решаются проблемы обеспечения качественного образования по выбору, социальные проблемы детей и семьи, оздоровления общества в целом.

Миссия: формирование здорового образа жизни населения через предоставление качественных образовательных услуг, привлечение максимального числа детей и подростков к систематическим занятиям спортом.
Цель: предоставление каждому воспитаннику высокого уровня образовательных услуг для физического развития,  улучшения состояния здоровья и занятий спортом

	Описание проблем и цели
ВЦП
	Проблема характеризуется:

- недостаточным уровнем образовательных услуг: отсутствием программ дополнительного образования детей нового поколения, направленных на применение инновационных технологий в достижении результата;

-дефицитом высокопрофессиональных кадров тренеров и менеджеров ДЮСШ;

- остаточным принципом финансирования учреждения физкультурно-спортивной направленности;

- наличием недостаточной материально-технической базы.

	Направления работ по
решению проблем и
достижению цели ВЦП
	Программа направлена на повышение доступности и качества услуг дополнительного образования детей физкультурно-спортивной направленности, совершенствование их социально-адаптирующих функций: популяризацию здорового образа жизни, привлечение максимального числа детей и подростков к систематическим занятиям спортом; модернизацию материально-технической базы, закрепление тренерско-преподавательских кадров.

Описание показателей ВЦП и методик

их расчета и/или получения
	Наименование показателей
	Описание показателей  и методик их расчета и/или получения

	Охват детей в возрасте от  6 до 18 лет программами дополнительного образования физкультурно-спортивной направленности, в %-х  от общего количества детей данного возраста, проживающих на территории Верхнекетского района.
	Внутренняя статистика:

%= К.об. х 100% /  К.д.

	 Количество детей, имеющих присвоенные спортивные разряды.
	Росстат, форма №5-ФК

	Количество учебно-тренировочных групп
	Внутренняя статистика

	Количество обучающихся в ДЮСШ, принявших в течение года участие в спортивных соревнованиях и физкультурно-оздоровительных мероприятиях разных уровней
	Внутренняя статистика

	Количество детей и подростков, обучающихся в ДЮСШ
	Росстат, форма №5-ФК

Порядок управления ВЦП

(описание механизма ее реализации),

 формы и порядок осуществления мониторинга реализации ВЦП,

сроки и порядок формирования отчета о реализации ВЦП
	Ответственный за реализацию ВЦП в целом
	Директор  ДЮСШ  Морозов Андрей Иванович, 8 (38258) 2-19-06

	Порядок организации  работы по реализации  ВЦП
	ДЮСШ осуществляет: текущую работу по подготовке и реализации мероприятий   программы,  подготовку и представление в установленном порядке сводной бюджетной заявки на ассигнование мероприятий ВЦП на очередной финансовый год, подготовку и представление в Администрацию Верхнекетского района форм отчетности о реализации  мероприятий ВЦП. Администрация Верхнекетского района осуществляет: контроль за выполнением Программы, мониторинг выполнения системы программных мероприятий, контроль за рациональным использованием исполнителями  выделяемых финансовых средств,  работу по корректировке ВЦП на основании результатов работы за год, подведение итогов реализации программы

	Ответственный  за мониторинг реализации ВЦП и составление форм
отчетности о реализации ВЦП
	Директор ДЮСШ  Морозов Андрей Иванович

	Сроки текущего мониторинга реализации  ВЦП
	1 раз в квартал, до 10 числа месяца, следующего за отчётным
	Сроки формирования годового отчета о реализации ВЦП
	Не ранее 25 января года,
следующего за отчётным

	Порядок установления  форм текущего мониторинга: отчетности
о реализации мероприятий ВЦП и форм отчетности о реализации показателей  ВЦП
	По утверждённым формам
	Порядок установления форм
годового мониторинга: отчетности о реализации  мероприятий ВЦП и
форм отчетности о реализации
показателей ВЦП
	По утверждённым формам

Оценка рисков реализации ВЦП

	Внутренние риски реализации ВЦП
	1. Недостаточность материального обеспечения деятельности ДЮСШ.

2. Кадровые риски – отсутствие необходимых специалистов на период реализации отдельных мероприятий Программы.

	Внешние риски реализации ВЦП
	1. Форс-мажорные обстоятельства (чрезвычайные ситуации, связанные с погодными условиями, терактами, эпидемиями  и т.п.).

2. Рост коммерческих сегментов физической культуры и спорта.

3. Недостаточность бюджетного финансирования.

4. Изменение нормативных правовых документов отраслей «Физическая культура и спорт», «Образование».

	Возможные косвенные
последствия реализации ВЦП, носящие  отрицательный характер
	Реализация мероприятий программы не имеет отрицательных последствий

Методика оценки экономической и общественной эффективности реализации ВЦП и по возможности

плановое значение экономической и общественной эффективности реализации ВЦП

	Показатели  общественной
эффективности реализации ВЦП
	Количество обучающихся в расчете на 1 тысячу руб. затрат по программе
	Увеличение количества, принявших участие в спортивных соревнованиях и физкультурно-оздоровительных мероприятиях разных уровней на объем финансирования программы
	Росстат,  форма 5 ФК,
бухгалтерский отчет

	Показатели  экономической
эффективности реализации ВЦП
	Количество мероприятий,
реализованных на 1 рубль программного обеспечения
	Количество программных  мероприятий/ количество средств, выделяемых на  программу
	Росстат, форма 5 ФК,
бухгалтерский отчет

Мероприятия ВЦП

	№

п/п
	Наименование
мероприятия
	Содержание
мероприятия
	Срок
реализации
мероприятия
	Ответст

вен-
ный
испол

нитель
(Ф.И.О.)
	Организация,
ответственная
за реализацию
ВЦП
мероприятий
	Перечень
организаций,
участвующих
в реализации
мероприятий
	Коды
бюд-

жетной
класси-
фикации
(раздел,

под-

раздел,

целевая

статья,

  вид

расходов

КОСГУ)
	Очередной финансовый год

     (N)
	Показатели реализации мероприятий

	         с

(месяц, год)
	       по

(месяц, год)

	Ср-ва

район-

ного

бюд-

жета
	Ср-ва

област-

ного

бюд-

жета
	Вне-

бюд-

жет-

ные

источ-

ники
	Итого

	1
	Обеспечение

реализации программ

дополни-

тельного

образования

детей

физкультурно-спортивной

направлен-

ности
	Организация
образовательного
процесса
(обучение,
воспитание лиц
до 18 лет по
специальным
программам),
развитие
физической
активности
населения
Верхнекетского

района,
привлечение к
систематическим
занятиям
физической
культурой и
спортом
	01.01.2011
	31.12.2011
	Директор   ДЮСШ   Морозов

А.И.
	  ДЮСШ
	  ДЮСШ
	См. паспорт
	6527.1
	210.0

	6737.1
	Охват детей в возрасте от  6 до 18 лет программами дополнительного образования физкультурно-спортивной направленности, в %-х  от общего количества детей данного возраста, проживающих на территории Верхнекетского района

	 Количество детей, имеющих присвоенные спортивные разряды

	Количество учебно-тренировочных групп

	Количество обучающихся в   ДЮСШ, принявших в течение года участие в спортивных соревнованиях и физкультурно-оздоровительных мероприятиях разных уровней

	Количество детей   обучающихся в   ДЮСШ